НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЕГЛАМЕНТИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ Э/С И ИНФОРМАТ.

           Постановление о применении тарифов в отношениях

           по взаимоподключению сетей и услуг операторов с

                  сетью и услугами АО "Молдтелеком"

                          N 29  от  06.10.2004

       Мониторул Офичиал ал Р.Молдова N 186-188/372 от 15.10.2004
                                * * *

    Административный  совет Национального агентства по регламентированию

в области электросвязи и информатики (НАРЭИ) на основании:

    пунктов (c), (e) статьи 9 (1) и пункта (c) статьи 10 (1)  Закона  об

электросвязи N 520-XIII от 07.07.1995 г.;

    пункта 22 Положения  Национального агентства по регламентированию  в

области   электросвязи   и  информатики,  утвержденного   Постановлением

Правительства N 843 от 17  августа  2000 г. и

    в целях обеспечения   выполнения   требований  пунктов   4.3,   4.12

Положения  о  взаимоподключении, утвержденного Административным  советом

НАРЭИ N 2 от 13.03.2002 г., а также

    в целях обеспечения  защиты  интересов пользователей, независимо  от

оператора,   поставляющего  услуги,  во  избежание  возможной   тарифной

дискриминации  абонентов,  подключенных  к различным  операторам,  и  во

избежание   возможного  негативного  влияния  на  развитие  конкуренции,

вызванного   ситуацией  неребалансированных  тарифов  АО  "Молдтелеком",

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Для трафика,  инициированного  в сети  альтернативного  оператора

фиксированной  связи  и предназначенного для сети АО  "Молдтелеком",  АО

"Молдтелеком"  предоставит данному оператору дисконт в размере не  менее

15%  в  часы пик и 25% вне часов пик от размера тарифа на  междугородные

телефонные  переговоры,  установленного для собственных  абонентов.  Это

требование  действительно  до  установления  таксы  за  инициирование  и

окончание   звонка   на   национальном  уровне,  а  также   тарифов   на

междугородные телефонные тарифы, установленных для собственных абонентов

на базе себестоимости предоставления услуг.

    2. К услугам   междугородного   доступа  своих  абонентов   к   сети

альтернативного    оператора    фиксированной   телефонной   связи    АО

"Молдтелеком"  будет  применять тарифы, не превышающие тарифы на  услуги

междугородной телефонной связи для собственных абонентов, за исключением

случаев,  когда  такса  за терминацию звонка  альтернативного  оператора

превышает размер дисконта, рассчитанного согласно пункту 1.

    3. В случаях  когда имеет место исключение, указанное в пункте 2, АО

"Молдтелеком"    вправе   предложить   повышение   тарифов   на   услуги

междугородного доступа собственных абонентов к абонентам альтернативного

оператора фиксированной телефонной связи на сумму разницы между размером

дисконта,  вычисленного согласно пункту 1, и таксой за терминацию звонка

альтернативного оператора фиксированной телефонной связи.

    4. За трафик,   инициированный   в  сети   оператора   фиксированной

телефонной  связи  и  переданный через локальную фиксированную  сеть  АО

"Молдтелеком"  в сеть операторов услуг ИНТЕРНЕТ, оператор  фиксированной

связи  будет  выплачивать АО "Молдтелеком" таксу за терминацию  третьего

оператора   (Xi) и  тариф  на  использование  фиксированной  сети   АО

"Молдтелеком" (TaccesR.fixr) за вычетом стоимости инициирования звонка

установленной   в  соглашении  о  взаимоподключении.  Если  сторонам  не

удается  договориться  о  тарифе на инициирование  звонка  на  основании

себестоимости, TaccesR.fixr к фиксированной сети АО "Молдтелеком" будет

разделен  на  25% и 75% в пользу АО "Молдтелеком". Это разделение  будет

действительно до установления тарифов на местные услуги, предоставляемые

АО "Молдтелеком" на основании стоимости предоставления услуг.

    5. Настоящее  постановление вступает в силу в момент опубликования в

"Monitorul Oficial al Republicii Moldova".

    Председатель

    Административного

    Совета НАРЭИ                                Юрие ТЭБЫРЦЭ

    Члены Совета                                Станислав ГОРДЯ

                                                Петру ГРЕКУ

    Кишинэу, 6 октября 2004 г.

    N 29.